INDICAÇÃO Nº: 212/2026
Linhares, 09 março de 2026
GAB/VER. CAIO FERRAZ

AO EXCELENTISSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
LINHARES-ES

CAIO FERRAZ, Vereador com assento nesta Egrégia Casa de leis, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 125, II do Regimento Interno da
Casa, vem respeitosamente através do presente, SOLICITAR a Vossa Senhoria na
forma regimental, após ouvir o Plenário e este aprovado, que oficie cópia desta
INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Prefeito de Linhares através do DETRO –
Departamento Municipal de Trânsito, solicitando o que segue:

 QUE SEJA TOMADA AS DEVIDAS PROVIDÊNCIAS PARA A INSTALAÇÃO
DE UM SEMÁFORO NA RUA MANTENÓPOLIS, PRÓXIMO A PETISCARIA
DO BEIÇOLA, NO BAIRRO JOSÉ RODRIGUES MACIEL.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como objetivo solicitar a instalação de um semáforo na Rua
Mantenópolis, nas proximidades da Petiscaria do Beiçola, no bairro José Rodrigues
Maciel.

A referida via possui grande fluxo de veículos e pedestres ao longo do dia, sendo um
ponto de intensa movimentação, especialmente em horários de pico. Moradores,
comerciantes e frequentadores da região relatam dificuldades para atravessar a via
com segurança, além de situações recorrentes de risco de acidentes devido à falta de
um mecanismo adequado de controle do trânsito.

A implantação de um semáforo no local contribuirá significativamente para a
organização do fluxo de veículos, proporcionando maior segurança para pedestres,
ciclistas e motoristas que transitam pela região. Além disso, a medida ajudará a
prevenir acidentes e a garantir mais tranquilidade para os moradores e comerciantes
do entorno.

Ante o exposto, SOLICITO à Nobre Mesa, ouvido o Plenário, dispensada as demais
formalidades de praxe, que seja atendido o pedido supra, sendo essa razão da
presente Indicação, pelo qual pleiteio a APROVAÇÃO.

Solicitamos a gentileza de priorizar a resolução desta demanda e nos colocamos a
disposição para fornecer quaisquer informações complementares que forem
necessárias.

Atenciosamente,

___________________________________
CAIO FERRAZ

Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300330032003200370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300330032003200370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300330032003200370033003A005000

Assinado eletronicamente por Caio Ferraz Ramos em 09/03/2026 17:23

Checksum: 1BF84DD73A3847DDB0EABE0BD3407A3BDF9B724D07AB79239F741351BBB9428E